
SETTORE : “ATTIVITA’ TECNICHE – MANUTENTIVE E URBANISTICA ”

COPIA DETERMINA 114 DEL 13/06/2019 REG. GEN.

OGGETTO: Consumi energetici  gennaio-febbraio  2019 – impegno di spesa 

Visto il Decreto della  Commissione Straordinaria del Comune di Cropani,  N° 7 del 06/07/2018 e
integrativo n. 2 del 21/05/2019 , in virtù del quale, al sottoscritto Arch. Marilena Aprigliano, è stata
attribuita la posizione organizzativa del Settore Tecnico Manutentivo e Urbanistica ; 

Che  ad  oggi  non  è  stata  notificato  alcun  decreto  di  revoca  del  sopra  citato  provvedimento  e
conseguentemente  alla  sottoscritta  Arch.  Marilena  APRIGLIANO   rimane  attribuita  la  nomina  di
responsabile del Settore  Tecnico – Manutentivo; 

Adotta la seguente determinazione:

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì TREDICI   del mese di GIUGNO

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
di cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n267

Ritenuto  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione
organizzativa nonché  responsabile  del procedimento ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di
astensione; 

VISTA  La  propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,
nonché ai sensi dello Statuto, dei regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti;

DATO ATTO che ENEL ENERGIA SPA   con sede Legale in Roma, Viale Regina Margherita 125 –
Codice Fiscale e Partita IVA 06655971007,  società di Enel che opera nel mercato libero dell'energia, a
seguito  dell'asta  pubblica  di  cui  all'Art.  1  comma 4  della  Legge  125/07,  è  stata  selezionata  per  la
fornitura di energia elettrica per gli anni 2019 e 2020 nelle aree territoriali comprendenti Calabria e
Sicilia  e pertanto a partire dal 01/01/2019, Enel Energia  gestisce la fornitura di energia elettrica di
questo Ente;

                                        Arch. Marilena Aprigliano 1



DATO ATTO che con ODA – Mepa – n° 4866910 è stato affidato il  servizio  di gestione della
spesa energetica alla   BFA CONSULTING DI FRANCESCO BRUNO con sede in Via G. Rossini n. 1 – 88841
– ISOLA DI CAPO RIZZUTO( KR) .C.FISC. BRN FNC 88P20 D122D  P.IVA 03576670792

VISTA la comunicazione del 12/06/2019 inoltrata dalla  BFA CONSULTING DI FRANCESCO BRUNO ed
acquisita agli atti dell'Ente in data 13/06/2019 nella quale sono riportate le somme da liquidare per il periodo
gennaio – febbraio 2019 e depositata aglia tti di questo Ufficio; 
CONSIDERATO che occorre impegnare, relativamente alla fornitura di energia elettrica  la spesa inerente le
mensilità di gennaio e febbraio 2019   secondo il prospetti sotto riportato : 

ACCERTATA   la disponibilità finanziaria sui capitolo di spesa  sopra riportati ; 

RITENUTO  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.lgs 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ed espresso preventivamente sulla proposta
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

VISTI  La L. 241/1990; Il TUEL, D. Lgs. 267/2000; Il D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016 (Nuovo Codice
dei contratti); Il D.Lgs. n. 56/2017 (cd. Decreto Correttivo al Codice dei Contratti); Il D.P.R. 5 ottobre
2010 n. 207 (Regolamento di attuazione) nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

1) Di considerare la premessa parte  integrante e sostanziale del presente  provvedimento;
2) Dare atto che con decorrenza 01/01/2019  ENEL ENERGIA SPA   con sede Legale in Roma, Viale
Regina Margherita 125 –  Codice Fiscale e Partita IVA 06655971007,   a seguito dell'asta pubblica di cui
all'Art. 1 comma 4 della Legge 125/07, è stata selezionata per la fornitura di energia elettrica per gli anni
2019 e 2020 nelle aree territoriali comprendenti Calabria e Sicilia ;
3)  Ritenuto dover impegnare in favore di  ENEL ENERGIA SPA   con sede Legale in Roma, Viale
Regina Margherita 125 –  Codice Fiscale e Partita IVA 06655971007, per la fornitura di energia elettrica

                                        Arch. Marilena Aprigliano 2

IMPEGNI DI SPESA GENNAIO-FEBBRAIO

224,01,00 101 196,71
1488 102 131,8

1219 103 23000,77
1014 104 22343,08

1209.01.00 105 1073,2
566 106 722,96

107 750,54
618 108 3798,06

109 1831,13
IMPIANTI SPORTIVI 830 110 599,98

TIPOLOGIA CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
CHIESA
CIMITERO
IMP. DEPURAZ.
+POMPE SOLL. 
PUBBLICA ILLUM.
IMP. POTAB.
SCUOLE MATERNE

SCUOLE ELEMENTARI 592
SCUOLE MEDIE
UFFICI COMUNALI 96.03.00



per  le mensilità di gennaio, febbraio 2019  l'importo  di € 54.448,23,  suddiviso tra i vari capitoli di
bilancio per come di seguito:

4)Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Marilena Aprigliano , dipendente 
Comunale e responsabile del Settore Tecnico Manutentivo, il quale svolgera’ anche il ruolo di direttore 
dell'esecuzione a mente del  DPR 207/2010 ;
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comportando  ulteriori riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio  dell’ente,  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
8) L'esecuzione della  presente determinazione, ai sensi  dell'art.  151, comma 4° del T.U. delle Legge
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del
visto  di regolarità contabile attestante la  copertura  finanziaria da parte del Responsabile  del Servizio
Finanziario di questo Ente.
                                                                

                                                   Il responsabile del Settore e Responsabile del Procedimento 
                                                                           F.TO ALL'ORIGINALE                                       

                                       Arch. Marilena Aprigliano 

                                        Arch. Marilena Aprigliano 3

IMPEGNI DI SPESA GENNAIO-FEBBRAIO

224,01,00 101 196,71
1488 102 131,8

1219 103 23000,77
1014 104 22343,08

1209.01.00 105 1073,2
566 106 722,96

107 750,54
618 108 3798,06

109 1831,13
IMPIANTI SPORTIVI 830 110 599,98

TIPOLOGIA CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
CHIESA
CIMITERO
IMP. DEPURAZ.
+POMPE SOLL. 
PUBBLICA ILLUM.
IMP. POTAB.
SCUOLE MATERNE

SCUOLE ELEMENTARI 592
SCUOLE MEDIE
UFFICI COMUNALI 96.03.00



INVIO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso in data odierna, al 
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Cropani, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 
4° del T.U. di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.
      Cropani, lì 13/06/2019
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                     F.TO ALL'ORIGINALE                                    
Arch. Marilena APRIGLIANO      

  
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato  rilascia:
 X PARERE FAVOREVOLE   per le motivazioni sopra esposte;
Data 13/06/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
          F.TO ALL'ORIGINALE       

  Rag. Monterossi Marilena 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta,  ai sensi  dell’art. 153,  comma 5, del D.Lgs.  n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli  accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei  seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data
25/06/2019                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                              F.TO ALL'ORIGINALE                      
                                                                                      Rag. Monterossi Marilena 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di  cui  sopra il  presente provvedimento è esecutivo, ai  sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
SI RILASCIA PER GLI USI CONSENTITI 
CROPANI Lì 25/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        Arch. Marilena Aprigliano 4

IMPEGNI DI SPESA GENNAIO-FEBBRAIO

224,01,00 101 196,71
1488 102 131,8

1219 103 23000,77
1014 104 22343,08

1209.01.00 105 1073,2
566 106 722,96

107 750,54
618 108 3798,06

109 1831,13
IMPIANTI SPORTIVI 830 110 599,98

TIPOLOGIA CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
CHIESA
CIMITERO
IMP. DEPURAZ.
+POMPE SOLL. 
PUBBLICA ILLUM.
IMP. POTAB.
SCUOLE MATERNE

SCUOLE ELEMENTARI 592
SCUOLE MEDIE
UFFICI COMUNALI 96.03.00


